
  
 
   

Referente dell’istruttoria: D.S.G.A. rag. Giuseppe CAPUTO 
Via Marconi, SS 89 km 1,500 - 71015 San Nicandro Garganico  -FOGGIA 
Tel 0882/472582 -  Fax 0882/476525 
Sito  web: www.derogatisfioritto.edu.it   e-mail: fgis007003@istruzione.it                   
 
 

�i�ister� de��’Istru�i��e  
de��’U�iversit� e de��a Ricerca 

Uffici� Sc��astic� Regi��a�e per �a Pug�ia 
Istitut� d’ Istru�i��e Sec��daria Superi�re 

�De R�gatis � Fi�ritt�”  
 
 

Prot. n°4320/VI.2                           San Nicandro Garganico, 12/04/2022 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
DI ACQUISTO SERVIZI DI VIAGGIO E SOGGIORNO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D. LGS. 50/2016 E DELL’ART. 43 DEL D.I. N. 129 DEL 28/08/2018. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

che si rende necessario indire una procedura di acquisto di servizi di viaggio e 
soggiorno nell’ambito del progetto Erasmus+ a.s. 2021-2022 a favore dei 
docenti e degli alunni dell’Istituto, ovvero per la partecipazione di due docenti 
accompagnatori e quattro alunni che parteciperanno al progetto Erasmus+ che 
si svolgerà in Turchia dal 07/05/2022 al 13/05/2022; 

VISTO 
il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimo-
nio e la  contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammi-
nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolasti-
che, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferi-
mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubbli-
ca Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO 
il Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 (contratti sotto soglia) e succesive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO 
il decreto n. 129, art 43 del 28/08/2018., concernente “ Regolamento concer-
nente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu-
zioni scolastiche"; 

VISTO 

l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 il quale ha precisato che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos-
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requi-
siti tecnico professionali ove richiesti”; 

VISTO 

l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede prima dell’avvio delle pro-
cedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina 
a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essen-
ziali del contratto e i criteri di selezione delle ditte fornitrici e delle offerte 

VISTE 
le linee attuative del nuovo codice appalti emesse dall’ANAC relative alle proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di ri-



  
 
   

Referente dell’istruttoria: D.S.G.A. rag. Giuseppe CAPUTO 
Via Marconi, SS 89 km 1,500 - 71015 San Nicandro Garganico  -FOGGIA 
Tel 0882/472582 -  Fax 0882/476525 
Sito  web: www.derogatisfioritto.edu.it   e-mail: fgis007003@istruzione.it                   
 
 

�i�ister� de��’Istru�i��e  
de��’U�iversit� e de��a Ricerca 

Uffici� Sc��astic� Regi��a�e per �a Pug�ia 
Istitut� d’ Istru�i��e Sec��daria Superi�re 

�De R�gatis � Fi�ritt�”  
 
 

levanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operator economici 

DATO ATTO 
che non risultano convenzioni attive su CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla pre-
sente procedura; 

VISTO 
il programma annuale e.f. 2022 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto 
in data 15/02/2022 con delibera n. 2; 

VISTO il P.O.F. a.s. 2021/2022; 
VISTO il progetto Erasmus+ regolaremente approvato dagli organi collegiali; 

VISTO 

l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come recen-
temente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto può av-
venire anche senza consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta”.; 

RITENUTO 

che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, e precisamente che l’acquisto in questione ha 
un valore di circa € 6.000,00 iva esclusa e pertanto rientra pienamente nella so-
glia fissata dal Codice; 

PRECISATO 
altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

VISTO 
L'offerta della ditta Magic World viaggi di San Nicandro Garganico prot. n. 
4292/IV.6 del 12/04/2022; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affido diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come recentemente modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

2. di procedere all’acquisto del servizio di soggiorno, pernottamento e titoli di viaggio 
nell’ambito del progetto Erasmus+ a favore della ditta “ Magic World Viaggi con 

sede legale in San Nicandro G.co, via Roma, 43 P.I. 03878660715; 

3. da mandato al DSGA Caputo Giuseppe di porre in essere tutte le formalità relative 
all’ottenimento del CIG e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di stipulazione del contratto di 
Polizza Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità, fat-
turazione elettronica e trasparenza dei pagamenti; 

5. l'oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio in argomento; 

6. la forma del contratto sarà la scrittura privata;  

7. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile unico del 
Procedimento Francesco Donataccio, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico;  

8. la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’albo della scuola e pubblicata 
sul sito web dell’istituto: www.derogatisfioritto.edu.it.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco DONATACCIO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993 

 


		2023-07-24T18:29:07+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




